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Indikationer för kromosomanalys inför 

assisterad befruktning 

Revideringar gjorda i denna version 
2025-09-09 rutinen reviderad i sin helhet. 

Rutin överflyttad från Centuri till Sofia STY. 

Bakgrund 
Infertila män med oligozoospermi/azoospermi har en ökad risk för 

kromosom¬avvikelser jämfört med en normalpopulation. Män med så 

kallad obstruktiv azoospermi har i allmänhet en normal sperma¬togenes 

och hos dessa män föreligger ingen ökad risk för genetisk avvikelse. 

Undantag från denna regel är patienter med CBAVD (congenital bilateral 

absence of vas deferens) och eller cystisk fibros (CF) samt deras 

kvinnliga partners som genomgår utredning beträffande CF-mutationer. 

Det är oftast svårt att kliniskt säkerställa om azoospermin är obstruktiv 

eller icke obstruktiv varför grundregeln blir att alltid göra 

kromosomanalys såtillvida orsaken till obstruktionen inte är uppenbar. 

Genetiska avvikelser förekommer hos 10–20 % av patienter med 

allvarliga störningar i spermatogenesen, inklusive icke-obstruktiv 

azoospermii. 

Cirka 30 % av män med oligozoospermi eller azoospermi har ingen 

identifierad etiologi, men genetiska avvikelser, särskilt på Y-

kromosomen, är vanliga. Translokationer eller  

mikrodeletioner i AZF-regionen (AZFa, AZFb, AZFc, AZFd) på Yq11 är 

starkt kopplade till spermatogenesstörningar, där DAZ-genen är den mest 

frekvent deletadeii. 

Klinefelters syndrom är den vanligaste könskromosomavvikelsen hos 

män och en ledande genetisk orsak till icke-obstruktiv azoospermiiii. 
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Kromosomutredningen är viktig så att genetisk rådgivning är möjlig för 

paret innan de genomgår assisterad befruktning. 

Utförande 

Kromosomodling inför ICSI skall tas i följande 
fall 

• Män med grav och medelsvår oligozoospermi, det vill säga 

koncentration <4 milj/ml.   

• Män med nonobstruktiv azoospermi. 

• Män med obstruktiv azoospermi där orsaken till obstruktionen 

inte är säkerställd. 

Kromosomodling behöver således inte tas på 
följande infertila män 

• Lätt oligozoospermi (koncentration >4 milj/ml) 

• Ejakulationsstörningar (ex. retrograd ejakulation) 

• Obstruktiv azoospermi med säkerställd genes, exempelvis 

sterliserade patienter eller, känt trauma av vas deferens eller svår 

epididymitit. 

Utvärdering och revision 
Verksamhetschef ansvarar för uppföljning av innehållet i rutinen. 

Medvetet avsteg från rutinen dokumenteras i Obstetrix/Melior, om 

rutinen är kopplad till patient. Övriga orsaker till avsteg från rutinen 

rapporteras i MedControl PRO. 

Granskare/arbetsgrupp 
Reproduktionsmedicins läkargrupp Sahlgrenska 
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Ansvar 
Gäller för personal inom de enheter/verksamheter som berörs av rutinen. 

Ansvar för spridning och implementering har VEC/EC. 

Verksamhetschefen ansvarar för att rutinen finns och följer gällande 

författningar/lagar. 
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